令和５年度 埼玉大学工学部第１回 FD委員会 議事要録

日 時 令和 5年 7月 4日(火)9時 00分～10時 05分

場 所 工学部研究交流サロン室（情報工学科棟）

出席者 浅本 晋吾 部会長、小原 哲郎 副部会長、重原 孝臣 学部長、奥井 義昭

副学部長、馬 哲旺 教授、山田 敏規 准教授、王 青躍 教授、山口 工学部

係長、木野 工学部係員

1 前回議事録の確認

・資料に基づき、確認された。

2教員相互授業参観（オープンクラス）の実施について

・実施期間は、12月 11日（月）～22日（金）の 2週間にて実施することとした。

・新型コロナウイルスが感染症分類の第 5 類に移行した社会情勢を鑑みて、参観時のマス

ク着用および手指のアルコール消毒の旨を削除することとした。

・実施要項＞4. 参観方法およびアンケート＞（５）について、「教員限定で」後日工学部 HP

に掲載する旨を追記することとした。

・メールで実施を周知する際に、昨年度のアンケート結果数が約 30件と少なかった事実も

伝え、参加を促すよう強調することとした。

3 FDシンポジウムについて

4ベストレクチャー賞表彰について

・昨年度同様 Zoom にて、2 回に分けて実施することとした。なお開催日程については、教

授会や運営会議の開催日程とあわせるよう提案され、FD 部会長から案を提示する。また

受賞者の講演についても、昨年度の講演者や学科バランスも考え、FD 部会長から案を提

案することとなった。

・外部講師の講演者については、本学保健センター 近江 翼准教授を候補とし、重原工学

部長より内諾を頂く。日程が確定次第、FD部会から依頼をすることとした。

・7月中旬頃（期末試験実施約 2週間前）にメーリングリストにて、受講学生が授業評価ア

ンケートを回答する時間を、最終講の 10分程度確保していただく旨の連絡をすることと

した。あわせて、各教員や学科内で授業評価アンケート回収率を上げる独自の工夫をもっ

ているかを伺う旨も連絡することとした。なお、様子を見て改善するようであれば、今後

も継続することとした。また、全学でも回答率が低いことは認識しているので，近々何ら

かの対応が提案されるかもしれない。

5 授業マニュアルの作成について

・しばらく更新がなかったため、実態に合わせて修正することとした。

6 その他

・近年、講義を動画で撮影する学生がいる実態があるが、動画に関わらず学生に配布する資

料に対しても、著作権侵害に抵触する恐れがある。上記授業進行の手引きにも、その内容

を追記することとした。全学に関わることでもあるので、運営会議でも重原工学部長から

議題として挙げる。

（文責 工学部係 木野）